5. Interfuisse huic Romano Concilio episcopos centum quinque in ejus Actis habetur, totidemque numerat Anastasius : a Theophane³ autem ponuntur centum et decem, qui et tradit sanctum Maximum abbatem, de quo superius, ad Synodum hanc cogendam induxisse Martinum Pontificem. Haec enim ex eo leguntur in Heraclio, ubi res Monothelitarum summatis recenset : « Cum autem Maximus Romanus pervenisset, papamque Martinum ad æmulationem accendisset, Synodo centum decem

episcoporum collecta, Sergium, Pyrrhum, et Cyrum, et Paulum anathematizaverunt, etc. »

6. Isdem consentientia haec leguntur in rebus gestis ejusdem S. Maximi quam fidelissime scriptis : « Postquam autem evenit ut Theodorus præsul Romæ e vita migraret, vir (ut scimus) multis laboribus exercitus et pietate clarus, Martinus religiosissimus in illius throno instituitur, multis et ipse charismatibus fulgens, præclaraque vita illustris : cuius virtutem divinus Maximus admiratus, eum plurimum frequentabat, atque ubi opus erat, de multis cum eo, quæ fieri oporteret, loquebatur. Itaque cum eo consilium capil, omnes qui ubique essent, episcopos congregare, magnamque Synodum celebrare, ut sub iot deiferis viris sana fides firmorem haberet ac certiorem confessionem ; perversitas vero adversariorum apertam et insigniorem repudiationem atque expulsionem. Hi ad centum et quinque convenerunt. Cum his sapientissimus Maximus interessel, omnia cum ratione ac divino Spiritu egerunt, omniaque Acta (ut par erat) in commentarios contulerunt, multa defensione rectæ doctrinæ data, cum suam quisque operam ac industriam studiose navasset ». Et reliqua de eadem hæresi atque hæreticis condemnatis. Quod autem (ut vidimus) Maximus et auctor fuisse et persuasor Martino hujus cogendæ Synodi, eique interfuisse dicatur, in Actis tamen ipsius Synodi de Maximo mentio nulla fit : id inde accidit, quod etsi abbates admitterentur ad Synodum, non tamen facultas eis erat, sicut episcopis, dicendi sententiam et subscribendi, sed consulendi.

7. Quod rursus ad hanc Synodum spelat, ob ejus amplitudinem ac majestatem ipse S. Martinus in Epistola ad Amandum nominat eam Concilium generale. Extant quidem ejus Acta integra tum græce, tum latine scripta, eo quod non tantum in archivo Apostolicæ Sedis illa fuerint servata, sed et plurima ex prototypo confecta sint exemplaria, quæ ab eodem Pontifice missa sunt in omnes provincias Orientis et Occidentis. Id quidem testatur Anastasius in Martino, idemque ab eodem Pontifice asseri videtur in Epistola ad Amandum, cum non Synodalem tantum Epistolam more majorum ad eum misit, sed ipsa integra (ut ait) Synodalia Acta.

8. Continet ipsa Synodus Secretaria, sive dixeris Consultationes, vel Sessiones, Actionesve quinque singulis diebus conlectas : quorum primum Secretarium haberi contigit hoc anno (ut ex iisdem patet Actis) tertio nonas Octobris, quod sic incipit : « Presidente sancto ac beatissimo Martino papa sanctæ Sedis Apostolicæ Urbis Romæ, propositis sacrosanctis et venerabilibus Evangeliis in Ecclesia Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ vocatur Constantiniana, residentibus etiam viris venerabilibus, pariterque cum eo audientibus Maximo sanctissimo Aquileiensi episcopo, etc. » Quod autem neque Mediolanensis interfuisse legatur, neque alii Galliæ Cisalpinæ

¹ Extant apud Sur. tom. iv. die xxiv. Aug. c. 8. — ² Audoen. in Vita S. Elig. c. 33. apud Sur. die i Dec. — ³ Theoph. an. xix Heracl.

episcopi, sanc intelligere possumus vetitos illos a Rothari Longobardorum rege Ariano tunc magnopere Italianam infestante, adeo ut transitus ubique difficilis esset : nam de eodem rege habet ista Paulus diaconus¹ :

9. « Igitur Rotharis rex, Romanorum civitates ab urbe Tusciae Lunense universas, quae in littore maris sitae sunt, usque ad Francorum fines cepit. Opitergium quoque civitatem inter Tarvisium et Forum Julii positam pari modo expugnavit, et diruit. Cum Ravennatibus et Romanis bellum gessit ad fluvium Aemiliæ, quod Scultena dicitur : in quo bello a parte Romanorum, reliquis terga dantibus octo millia cecidere ». Haec Paulus. Unde opinor ejusmodi bella impedimento fuisse ne decreta a rege Francorum legatio Gallicanorum episcoporum Romam se conferret ad Martinum Pontificem.

10. Quod igitur ad primam attinet Synodi Actionem : ejus exordio primicerius notariorum velut tuba concitans convocatos Christi milites, eos, multa ex divina Scriptura prælocutus, paravit ad bellum atque inter alia divinæ Scripturæ verba illud Joelis² usurpans : « Canite, inquit, tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, quia venit dies Domini. Clamate hoc, suscitare bellatores arma portantes cuncta S. Spiritus in defensionem Catholicæ Ecclesiæ, et destrucionem totius iniquitatis, etc. » Ita magna energia animis adversus hæresim concitatis, ipse Martinus Pontifex disertam valde et tempori accommodatam habuit in sacro illo conventu orationem ; qua deploravit sacrosanctum divinæ Incarnationis mysterium Angelis et hominibus reverendum a scelerata hæreticorum impietate dissolvi penitus et dissipari, auctoresque prodit errorum Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, et Paulum Constantinopolitanos episcopos, profidentes omnes nonnisi unam in Christo voluntatem et operationem, in necessariam assumptionem adducentes unam pariter esse in Christo naturam, sicut et personam, licet id palam dicere vererentur : docetque robustis sententiis, duas in Christo voluntates et operationes, sicut et duas naturas necesse esse lateri ; firmatque Catholicum dogma divinæ Scripturæ sententiis atque assertionibus sanctorum Patrum. Quæ autem haec tenus adversus Catholicam fidem machinati essent nominati superius erroris signiferi Cyrus, Sergius, Pyrrhus, et Paulus, exacte recensens; novissimeque persecutionem a Paulo in Oriente adversus apocriarios Apostolicæ Sedis et alios Orthodoxos excitatam enarrans : quomodo provocatus querelis omnium Orthodoxorum undique exclamantium coactus ipse fuerit Synodus convocare, docens, finem dicendi fecit ista perorans ; et inculeans, haec ait :

11. « Ideoque in scripto, vel sine scripto Orthodoxorum preces minime despicientes Apostolicæ memoriae nostri prædecessores, non desti-

runt dictis viris diversis temporibus consultissime scribentes, et tam rogantes, quamque regulariter increpantes, neconon per apocriarios suos (ut dictum est) pro hoc maxime destinatos præsentialiter admonentes et contestantes, quatenus proprium emendarent novitatis commentum, atque ad Orthodoxam fidem Catholicæ Ecclesie remearent : et neque rogantes, neque increpantes potuerunt eos a suo conamine quoquomodo revocare, sed sicut dicit Dominus incorrectis¹ : Cantavimus vobis tibiis, et non saltaverunt : lamentavimus, et non planxerunt : obduratum est cor eorum, sicut scriptum est², et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauerunt, ne quando videant oculis suis, et auribus audiant, et corde intelligent, et revertantur, et sanentur per susceptionem salutiferæ prædicationis ». Haec de studio prædecessorum : quæ autem in iisdem suæ essent partes, ita pergit dicere :

12. « Unde et ego tum propter irrevocabile eorum cor, et propter animas quæ per eorum fallacem deceptionem depereunt, neconon propter precationes (sicut dictum est) ad Apostolicam Sedem super tali capitulo in scripto delatas, perfimescens quippe imminentem iram super eos qui negligenter opus Dei faciunt; necessarium fore prævidi, omnes vos, qui secundum gratiam ejus sacerdotale officium geritis, invitare et propter hanc quæstionem in nomine Domini congregare in unum : quatenus communiter omnes, ipso utique Deo resusciente et judicante nos ipsos, sed et nostra omnia, de prædictis viris, sive novitate in dogmatibus eorum exposita, tractare debeamus : et maxime præceptum habentes Apostolicum³, attendere nobis ipsis et gregi, in quo nos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Dei Ecclesiam, quam acquisivit per sanguinem proprium : sed et iterum attendere lupos, attendere malos operarios, qui perversa faciunt et loquuntur, etc. » His et aliis a sancto Martino de causa cogendæ Synodi peroratis, ad traclanda quæ peragenda essent deuentum est.

13. Cum autem sanctus Martinus ista dixisset, auditæ est legatio Mauri episcopi Cæsenatis pro archiepiscopo Ravennate, Mauro itidem nominato. Fuit iste quidem Maurus Cæsenas sanctitate celebris, cuius nomen in Album sanctorum relatum⁴ ab Ecclesia Catholicæ anniversaria memoria elucescit. Lecta est itaque oblata ab eo Epistola Mauri episcopi Ravennatis, cuius est ejusmodi exordium : « Domino sancto et meritis beatissimo, totoque orbe Apostolico et universalis Pontificie Martino papæ, Maurus servus servorum Dei episcopus. Unicunq; nobis et singulare est, etc. » Ubi excusans se primum, quod ob incursiones Barbaricas præsens adesse non potuisset : deinde declarala, quam coiceret, Catholicæ fide, de missa a se legatione ad Synodus egit. Post haec autem occasione professionis

¹ Paul. diac. I. iv. c. 47, nov. edit. in vet. c. 16. — ² Joel. II. iii.

¹ Luc. VII. — ² Isa. VI. Matth. IX. — ³ Act. XX. — ⁴ Martyrol. Rom. die XX Jan.

rectae fidei episcopi Ravennatis absentis, ipse Martinus Pontifex de duabus in Christo voluntatibus et operationibus diserlam adhibuit disputationem : qua absoluta, audita suggestione Deus dedit episcopi in Sardinia, finis impositus est primo Synodi Secretario.

44. Convenerunt deinde iterum Patres eodem anno et Indictione octava, octavo idus Octobris, iisdemque episcopis considentibus, praesidens Martinus Pontifex, qualia esse soleant et debeant Apostolicæ Sedis judicia, ista primum prefatus, ostendit : « Beatus David ad Dominum dicit¹ : Justitia et judicium preparatio sedis tuæ : misericordia et veritas praebunt ante faciem tuam. Haec igitur preparationem per veritatem gestorum ad gloriam ejus et imitationem sacræ sedis suæ, properans opportune perficere et sancta Synodus nobiscum consistens venerabilium sacerdotum, ut ex hoc precepit in eum glorietur in hoc, quod intelligit et cognoscit² Dominium, et facit judicium et justitiam in medio terræ : studit competenter non antea per scripta eorum qui accusati sunt, causam illorum discutere, donec per querulantum institutiones respexerit hanc et addiscere valuerit : illud videlicet, quod per sapientiam bene plenuit Salomon, adimplens, quod dicit³ : Antequam scruteris, non reprehendas. Intellige prius, et tunc increpa. Antequam audieris, non respondeas. Nempe, licet apertissima sit contrariorum reprehensio : verumtamen oportet et his quæ clara sunt, ad eorum examinationem ordinem conservari ab his qui secundum Deum serutari deputati sunt : quatenus ita cum oratione cooperantem inveniatur, et confessorem Deum, qui dicit⁴ : Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Offeratur ergo secundum pie complacitam omnibus nobis consequentiam per eos quorum interest, sive de nostro venerabili scrinio, per dilectissimum primicerium et notarios querulantum denominatos temeratores cum omni reverentia secundum ordinem submonitio ». Hæc Martinus papa.

45. His dictis, oblatus est libellus a Stephano Dorensi episcopo fungente vice Apostolicæ Sedis in Palæstina ad exturbandos invasores hæreticos, quo relationem afferret de iis quæ ab obitu sanctissimi Sophronii Hierosolymorum episcopi in illam ipsam diem facta essent : ex quo quidem libello plura superius, quæ pertinebant ad historicam veritatem suis locis posuimus. Præter illa adjecit sinceræ fidei adversus hæresim Monothelitarum confessionem, detestans in primis ejus erroris auctores, propagatores, ac defensores. His auditis et inter Acta referri jussis, oblatus est libellus abbatum, presbyterorum, et monachorum græcorum tam in Urbe consistentium, quam eorum qui tunc in Urbem advenerant : quorum libello praepositus est titulus, quo ipsum Martinum papam sacerdotem nominant sacerdotum, patrem Patrum, terque bea-

tissimum. Erant illorum aliqui ex Laura S. Sabæ in Palæstina, alii qui ex Africa monasterio Romam advenerant, petentes omnes una simut damnari cum hæresi impios hæreticos, et abominabilem Typum novissime editum nomine imperatoris.

46. Auditis in Synodo iis qui praesentes accusatores advenerant, jussa sunt edi ex archivio Apostolicæ Sedis scripta eorum qui prædecessori Theodoro papæ adversus eosdem hæreticos querelarum libellos obtulerant : ac primum lectæ fuere litteræ Sergii in Cypro episcopi, quas non superius suo loco, cum oblatæ sunt Theodoro, posuimus. Quibus auditis et declaratis a Mauro Cæsenate episcopo, jussæ sunt recitari litteræ Africanorum episcoporum eodem argumento adversus eosdem hæreticos ad Theodorum papam scriptæ, quas æque suo loco superius recitavimus : lectæque pariter alia eorumdem episcoporum ad Constantem imperatorem adversus eosdem hæreticos datae, itemque aliæ Concilii Byzaceni ad Theodorum item missæ, neenon aliæ ad Paulum datae ab episcopis Proconsularis provinciæ Cartaginensis subscriptione sexaginta octo episcoporum munitæ. Novissime vero recitata fuit Epistola Victoris Carthaginensis antisilitis ad enmidem Theodorum Pontificem data ; qua Maximi Aquileiensis episcopi præconio commendata, secundæ consultationi finis impositus est.

47. Convenerunt tertio Patres ibidem loci decimo sexto kalendas Novembbris ejusdem anni et Indictionis, eodem præsidente Martino Pontifice : qui ubi de studio, vigilantia, et cura, quæ deceat eum qui universæ præest Ecclesiæ, in investigandis atque damnandis hæresibus, et de his agendis quæ urgeat divina jussio, ac de auxilio ad hæc implenda a Domino impendi solito, plura, cunctis audientibus, disseruisset : mox e scriuiis Romanæ Ecclesiæ prodi jussit, quæ ab ejusmodi hæreticis adversus Catholicam fidem scripta esse reperirentur. Primumque omnium facta est editio scriptorum Theodori episcopi Pharanite, obseuri quidem nominis viri, sed ex impietate optime noti : ex blasphemia enim solum sibi nomen aliquod comparavit his temporibus, cum ei ob ætatem et in hæresi sedulum studium reliqui deferre solerent. Lectæque sunt ex ejus scriptis, ipsius de unica Christi voluntate et operatione blasphemie. Iste enim princeps erroris habitus est, utpote quod ex ejus scriptis, qui hæresim promulgauit, omnes acceperint : ex quibus et cognita sunt ejusdem hæresis penetralia, ostensumque (quod successores ejus præ pudore occultare conati sunt) ex quo foule horrenda blasphemia flueret de una tantum in Christo voluntate et operatione, quod scilicet iste assereret incorporaliter ex utero processisse Dominum nostrum Jesum Christum. Ad hæc et alia impie dicta confutanda, sanctorum Patrum sententiae in medium allatae sunt.

48. Post haec autem confutata, jussa sunt recitari novem capitula Cyri quondam Alexandrini

¹ Psal. LXXXVIII. — ² Hierem. ix. — ³ Eccl. xi. — ⁴ Matth. xviii.

episcopi, itemque Sergii Constantinopolitani episcopi ad ipsum Epistola scripta : et quoniam Dionysii testimonio nitebatur Cyrus unius assertor in Christo voluntatis et operationis, jussus est afferri Codex Dionysii, legique ejus Epistola ad Cajum, in qua Deivirilem appellat Christi operationem. Interlocutus autem S. Martinus papa, fraudem detegit hæreticorum, textum Dionysii corrumpentium : etenim cum ille dixisset novam Deivirilem operationem, illi loco, novam, unam dixerunt; atque demum, ejecta voce, Deivirilis, unam in Christo operationem duntaxat S. Dionysium asseruisse testati fuerunt. Jussa sunt etiam legi ab eodem Pontifice Themistii hæretici scripta de una operatione ex Dionysii Deivirilis operationis male accepta sententia. Post hæc lecta, interlocutus idem Martinus papa, plane ostendit Dionysium per Deivirilem operationem, non unam significare voluisse, sed unius personæ duas, Iuhamnam scilicet et divinam, idque pluribus docuit : quod et per Sophroaum Hierosolymitanum antea fuisse detectum et in hæreticos objectum, male vero excusatum a Pyrrho, Deus dedit episcopus Calaritanus interlocutus ostendit.

19. Sed et illud obiter in his magnopere considerandum putamus. Cum Themistius, Sergius, Cyrus et reliqui sectarii ad probandam unam operationem et voluntatem in Christo usi fuerint scriptis Dionysii, ex quibus adeo putarunt confirmari assertum errorem : quid est, quod nunquam ab aliquo adversiorum vel leviter objectum sit, Dionysii ea non esse scripta, vel dubitatum saltem, num Dionysii ea essent? Quibus appareat, a majoribus sive Orthodoxis sive hæreticis ne minimum quidem dubitatum, num vere ea Dionysii antiqui theologi essent scripta genuina, vereque germana, nec alterius quam Areopagitæ, ejusdemque episcopi Atheniensis : tali enim inscriptus nomine, nempe Dionysii episcopi Atheniensis cognomento Areopagitæ (ut Acta declarant¹) Codex editus ac leitus in eadem Synodo reperitur. Ut jure mirari debeas perfictam frontem recentiorum hæreticorum pro arbitrio cunata majorum sive scripta sive traditiones negantium. Certe quidem non est facta ista de Dionysii scriptis ab uno vel alio privatim vel in angulo furtim editio, sed a pluribus publiceque in plena Synodo ac patenti judicio, cunctaque quam exactissime examinata, quæ ex Dionysii scriptis allata sunt et cognita testimonia. At de Dionysii scriptorum veritate suo loco superius pluribus disputatum est : hæc enim obiter dicta sunt.

20. His igitur visis, jussa est edi Ethesis Sergii Constantinopolitani episcopi nomine Heraclii imperatoris edita et promulgata, ejusque ad Cyrum scriptæ de ejus confirmatione litteræ, necnon redditæ ad Sergium litteræ Cyri Ethesin illam confirmantis. Quibus peractis, reliqua in sequentem consultationem placuit prorogari.

Decimo quarto kal. Novembbris, Indictione

octava, rursum in solitum consessum remeantibus Patribus, sanctissimus Pontifex Martinus ex more prælocutus plura in defestationem recitatæ Ethesis, et eorum qui eam confirmare laborarunt, Sergii, Cyri et Pyrrhi, pro concione dixit. Annuit omnibus sancta Synodus, adjecitque de Paulo, qui Typum edendum proposuit, judicium peragi, et causam judicari. Jussæ itaque sunt recitari litteræ ipsius Pauli ad Theodorum Romanum Pontificem, ex quibus ejus refractorius animus cognitus fuit.

21. His adjecta est tectio Typi illius nomine Constantis imperatoris editi, idemque examinatus a sancta Synodo, compertus subdofus, inconstans, mendax, atque in omnibus impius, est damnatus. Quibus evulsius pravis germinibus, jubet sanctissimus Pontifex vetera in medium afferri de fide Catholica decrela Patrum : primumque omnium recitatum est Nicænum Symbolum, deinde Constantinopolitanum, postea vero quæ pro defensione Catholicae fidei edita sunt in Concilio Ephesino duodecim capita, sive anathematismi : addita his est definitio fidei Catholicae facta in Chalcedonensi Concilio, et quatuordecim capita in quinta Synodo. Quibus lectis, nomine totius Synodi locutus est Maximus Aquileiensis episcopus, pluraque in commendationem eorumdem Conciliorum dixit, atque in defestationem hæreticæ pravitatis plurima inculcavit, in damnationemque eorum qui eundem defendissent errorem : in sequentem vero consultationem recitavit ea quæ a sanctis Patribus pro Catholica veritate essent scripta in ejusdem condemnationem erroris.

Demum vero eodem anno convenere Patres pridie kal. Novembbris. Cum præsidens sanctæ Synodo Martinus Romanus Pontifex prælocutus, ihortatus est omnes Patres adversus hæreticos strenue decertare, eosdemque sanctorum sententiis veluti jaculis confodere, eaque de causa afferri jussit sanctorum Patrum volumina, ex quibus velut e pharetra sagittas, quibus ferirent hostes, acciperent. Recitatisque eorumdem sanctorum Patrum sententiis, iisdemque a sancta Synodo collaudatis, jussa sunt legi veterum hæreticorum scripta, quibus consentientes fuisse recentiores hæretici convincerentur; pariterque mendaces arguerentur, dum ut deciperent simpliciores, se Patres sequi et sacra Concilia tueri mentiti essent, ostenderenturque pariter iidem adulterati esse eoruindem sanctorum Patrum dicta.

22. His igitur a sancta Synodo exakte cognitis atque discussis, et vera de Verbi Incarnatione doctrina firmata, ad eam spectantes et ad consultandas adversiorum assertiones viginti sancti sunt canonæ, quibus singulis ad finem apposita est condemnatio eorum qui secus sentirent. Eos igitur necessario hic describendos existimavimus, utpote qui positi sunt termini, quos transgrediens quisque improbus foret appellandus hæreticus, cum fixos transgrediatur terminos antiquorum Patrum : sic enim se habent :

« Si quis secundum sanctos Patres non confi-

¹ Conc. Lateran. sub Martin. Act. III, et v.

tetur proprie et veraciter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate, hoc est unum Deum in tribus subsistentiis consubstantialibus et aequalis gloriae, unam eamdemque trium Deitatem, naturam, substantiam, virtutem, potentiam, regnum, imperium, voluntatem, operationem, inconditam, sine initio, incomprehensibilem, immutabilem, creatricem omnium, et proteetrem : condemnatus sit.

« Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem ipsum unum sanctae et consubstantialis et venerandae Trinitatis Deum Verbum e caelo descendisse, et incarnatum ex Spiritu sancto et Maria semper Virgine, et hominem factum, crucifixum carne, propter nos sponte passum, sepultumque, et resurrexisse tertia die, et ascendisse in caelos, atque sedentem in dextera Patris, et venturum iterum cum gloria paterna, cum assumpta ab eo atque animata intellectualiter carne ejus, judicare vivos et mortuos : condemnatus sit.

« Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem Dei Genitricem sanctam semperque Virginem et immaculatam Mariam, utpote ipsum Deum Verbum specialiter et veraciter, qui a Deo Patre ante omnia saecula natus est, in ultimis saeculorum absque semine concepisse ex Spiritu sancto, et incorruptibiliter eam genuisse, indissolubili permanente et post partum ejusdem virginitate : condemnatus sit.

« Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem ipsius et unius Domini nostri et Dei Iesu Christi duas nativitates, tam ante saecula ex Deo Patre incorporaliter et sempiternaliter, quamque de sancta Virgine semper Dei Genitrice Maria corporaliter in ultimis saeculorum : atque unum eundemque Dominum nostrum et Deum Iesum Christum consubstantialem Deo et Patri secundum Deitatem, et consubstantialem homini et matri secundum humanitatem, atque eundem passibilem carne, et impassibilem Deitatem, circumscriptum corpore, incircumspectum Deitatem, eundem inconditum et conditum, terrenum et celestem, visibilem et invisibilem (intelligibilem), capabilem et incapabilem, ut toto homine eodemque et Deo totus homo reformaretur, qui sub peccato cecidit : condemnatus sit.